

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp Tết Trung thu năm 2019

Để bảo đảm an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm, bảo vệ quyền lợi và sức khỏe người tiêu dùng, UBND huyện Triệu Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Trung thu năm 2019, như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Chủ động phòng chống ngộ độc thực phẩm các bệnh truyền qua thực phẩm trong dịp Tết Trung thu.
- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trong việc thực hiện các quy định của nhà nước về ATTP.
- Tăng cường công tác kiểm tra đối với cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM

1. Tăng cường hoạt động thông tin, tuyên truyền giáo dục để nâng cao nhận thức và thực hành cho người sản xuất, người kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm trong dịp Tết Trung thu, nội dung tuyên truyền cho các đối tượng như sau:

- Đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm:
 - + Phổ biến tuyên truyền các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị dụng cụ, yêu cầu về kiến trúc, thực hành của người trực tiếp tham gia sản xuất, chế biến thực phẩm theo quy định hiện hành.
 - + Tuyên truyền các quy định về nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm, quy định về sử dụng phẩm màu, hương liệu, phụ gia, bao bì thực phẩm, ghi nhãn sản phẩm, công bố sản phẩm, bảo quản sản phẩm thực phẩm.
 - + Tuyên truyền các quy định về điều kiện vệ sinh nơi bán sản phẩm, quy định về nhập khẩu sản phẩm thực phẩm, quy định công bố sản phẩm phù hợp quy định an toàn sản phẩm thực phẩm, quy định về vệ sinh cá nhân người kinh doanh thực phẩm.
 - + Các cơ sở kinh doanh bánh Trung thu cần kinh doanh và bảo quản sản phẩm ở nơi khô ráo, thoáng mát, tránh để bánh trực tiếp dưới ánh nắng, không để gần hàng hóa có mùi lạ. Tuyệt đối không được bán bánh quá hạn sử dụng, bánh bị mốc, hỏng.
- Đối với người tiêu dùng:

+ Tăng cường phổ biến, tuyên truyền về quyền lợi và nghĩa vụ của người tiêu dùng trong sử dụng thực phẩm.

+ Phổ biến kiến thức, thực hành hướng dẫn lựa chọn, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn. Trong dịp Tết Trung thu, người tiêu dùng nên mua bánh trung thu ở các cơ sở có địa chỉ rõ ràng, nơi bày bán bánh đảm bảo điều kiện VSATTP, kiểm tra kỹ nhãn mác, ngày sản xuất và hạn sử dụng, không sử dụng bánh đã mốc, hỏng.

2. Xây dựng và triển khai kế hoạch thanh tra, kiểm tra liên ngành đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh các loại bánh, kẹo phục vụ Tết Trung thu.

- Đối với các cơ sở sản xuất: Tập trung kiểm tra nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, kiểm nghiệm sản phẩm, ghi nhãn, bao bì sử dụng, công bố tiêu chuẩn sản phẩm, quy định vệ sinh cá nhân người trực tiếp sản xuất.

- Đối với các cơ sở kinh doanh: Kiểm tra điều kiện vệ sinh cơ sở nơi bảo quản, bày bán bánh, nguồn gốc xuất xứ bánh, hồ sơ công bố phù hợp quy định an toàn sản phẩm thực phẩm, quy định ghi nhãn sản phẩm, quy định vệ sinh cá nhân người trực tiếp kinh doanh thực phẩm.

- Trong quá trình kiểm tra kết hợp tuyên truyền trực tiếp đến các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm các quy định của pháp luật về ATTP kết hợp xét nghiệm nhanh hoặc lấy mẫu sản phẩm theo quy định, xử lý nghiêm các vi phạm, công bố công khai tên cơ sở, địa chỉ, loại sản phẩm vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

- Chủ trì triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo ATTP trong dịp tết Trung thu. Kiểm tra tiến độ xây dựng mô hình chợ ATTP; mô hình cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch kiểm tra VSATTP trong dịp tết Trung thu.

- Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn triển khai công tác đảm bảo VSATTP.

2. Phòng Văn Hóa và Thông tin - Đài Truyền thanh huyện

Xây dựng và triển khai thực hiện Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về VSATTP đến các tổ chức, đơn vị và nhân dân trên địa bàn. Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt nhiệm vụ tuyên truyền về VSATTP.

3. Phòng Y tế - Trung tâm y tế

- Phối hợp với các ban ngành liên quan kiểm tra giám sát việc thực hiện kế hoạch của UBND các xã, thị trấn và các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trong việc bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo làm tốt công tác giám sát ngộ độc thực phẩm từ huyện đến xã, thị trấn.

4. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Phối hợp với các phòng ban liên quan trong công tác kiểm tra giám sát VSATTP. Chỉ đạo các xã hoàn thiện các tiêu chí xã ATTP.

5. Công an huyện, Đội quản lý thị trường số 6.

Phối hợp với các phòng, ban, đơn vị liên quan tiến hành kiểm tra, kiểm soát chất lượng VS ATTP trên địa bàn.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

Xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo VSATTP trong dịp Tết Trung thu. Chú trọng đến công tác tuyên truyền và công tác kiểm tra, giám sát tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh kẹo phục vụ Tết Trung thu.

IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các ngành thành viên Ban Chỉ đạo, UBND các xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch bằng văn bản về Ban chỉ đạo huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT) trước ngày 12/9/2019, để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo VSATTP trong dịp Tết Trung thu năm 2019, Chủ tịch UBND huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn, các ngành thành viên Ban Chỉ đạo huyện căn cứ kế hoạch này xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với chức năng nhiệm vụ được giao. / *DTH*

Nơi nhận: *✓*

- Bí thư, PBT TT Huyện ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện (ch/đ);
- Thành viên BCD huyện (th/h);
- UBND các xã, thị trấn (th/h);
- Lưu: VT.



Hồ Trường Sơn

